» Bildung und Kultur

Allgemeinbildende und Berufsbildende Schulen

(Schuljahr 2011/12)
Schulart Anzahl Schiiler Lehrer
Grundschulen 1 2378
Mittelschulen 5 1339 142
Gymnasien 3 1744
Forderschulen 5 475
Berufsbildende Schulen 13 4481

Hochschulen (Wintersemester 2011/12)

Studierende
Westsachsische Hochschule 5032
Europa Fachhochschule Fresenius 61

Robert-Schumann-Konservatorium (November 2012)
Lehrkrafte 30
Schiler 1560

Stadtbibliothek (2011)
angemeldete Besucher 75 656
Entleihungen 321250
Medienbestand 155137

Ratsschulbibliothek (2011)
Benutzer 1109

Besucher ausgewahlter Kultureinrichtungen (20m)
Theater Plauen-Zwickau, Spielstatten Zwickau
grol3e Spielstatten und Gewandhaus 40 617
Konzerte 9524
Puppentheater 10998
Kleine Biihne und Theater in der Miihle 8217
Soziokulturelles Zentrum , Alter Gasometer” 35456
Stadthalle 144 670
Konzert- und Ballhaus, Neue Welt“ 82900
Freilichtblihne 2500
Robert-Schumann-Haus 15284
August Horch Museum 74 225

» Oberbiirgermeisterin: Dr. Pia Findeil3, gewahlt 2008

» Fraktionen im Stadtrat 2011 (Stand September 2012)
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Quellen: Statistisches Landesamt Sachsen, Agentur fiir Arbeit,
Stadtverwaltung Zwickau, Kraftfahrtbundesamt, Besuchersta-
tistik der jeweiligen Einrichtung

CDU|

DIE LiNKE,

Zwickau im Stédtevergleich (31.12.2011)

Stadt Flache Einwohner mit Hauptwohnsitz
km? insgesamt Auslanderanteil  je km?
Trier 17 105 675 8,4% 902
Jena 14 105 463 6,5% 921
Gera 152 98 762 1,5% 650
Iserlohn 125 94 536 19,8% 756
Schwerin 131 95300 3,7% 727
Zwickau 103 92 923 2,0% 906
Esslingen 46 92 629 20,2% 1995
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Diese Druckschrift darf wahrend eines Wahlkampfes weder von
Parteien/Organisationen und Gruppen noch von Wahlbewerbern
oder Wahlhelfern zum Zwecke der Wahlwerbung verwendet und
nicht auf Wahlveranstaltungen ausgelegt oder verteilt werden.
Ferner ist das Einlegen, Aufdrucken oder Aufkleben parteipoliti-
scher Informationen oder Werbemittel untersagt.

Stadtverwaltung Zwickau
Postfach 20 09 33

08009 Zwickau

Telefon:  +49 (0) 375 83-0
E-Mail:  zwickau@zwickau.de
Internet: www.zwickau.de
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Zahlen und Fakten
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STADT ZWICKAU

AUTOMOBIL- UND
ROBERT-SCHUMANN-S5TADT



Zahlen und Fakten 2012

» Geografische Lage

Die Stadt Zwickau liegt an der Zwickauer Mulde am FulRe des
Erzgebirges. Sie ist die viertgrofSte Stadt im Freistaat Sachsen.

tiefster Punkt
hochster Punkt
Hohe des Ortsmittelpunktes

> Flache
Flache des Stadtgebietes
Einwohner je Quadratkilometer

> Bevolkerung
Einwohner mit Hauptwohnsitz
davon  mannlich
weiblich
davon Deutsche
Auslander
Durchschnittsalter

davon im Alter von ...
o bis 6 Jahren
7 bis14 Jahren
15 bis 25 Jahren
26 bis 40 Jahren
41 bis 64 Jahren
65 Jahren und alter

Einwohner mit Nebenwohnsitz

241 m lGber NN
444 m Uber NN
262 m lber NN

(2011)
102,54 km?
906

(31.12.2011)
92923
44968
47955
91075
1848

47,6

4809
4 840

9525
15936
33140
24 673

3946

BEVOLKERUNGSPYRAMIDE 2011
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Natirliche und raumliche Bevolkerungsbewegung

Geburten

Geburtenrate (Geborene je 1000 Einwohner)
Gestorbene

Sterberate (Gestorbene je 1000 Einwohner)

EheschlieBungen
Zuziige

Wegziige
Umziige innerhalb Zwickaus

Haushalte
Anzahl der Haushalte
davon Einpersonenhaushalte

Zweipersonenhaushalte
Dreipersonenhaushalte
Vierpersonenhaushalte
Haushalte mit fiinf und mehr Personen
Haushalte mit Kindern unter 18
davon mit einem Kind
mit zwei Kindern
mit drei und mehr Kindern

Arbeitsmarkt
Sozialversicherungspflichtig Beschaftigte
am Arbeitsort Zwickau
am Wohnort Zwickau

Einpendler
darunter aus dem Kreis Zwickau

Auspendler
darunter in den Kreis Zwickau

Arbeitslose (Juni 2011)

darunter Frauen
Langzeitarbeitslose
unter 25 Jahren
alter als 55 Jahre
Auslander

Arbeitslosenquote (alle zivilen Erwerbspersonen)
im Bereich der Hauptagentur Zwickau

3959
3707
6193

(31.12.2011)

50373
21738
17 701
6965
3016
953
7658
4929
2126
603

(30.06.2011)

49772
33982

28 457
17148

12 672
5824

3947
1974
1321
341
891
144

83%

> Wirtschaft
Gewerbeanmeldungen
Gewerbeabmeldungen

Verarbeitendes Gewerbe
Betriebe (mind. 20 Beschaftigte)
Beschaftigte
Umsatz in Mio. €
Exportquote
Bauhauptgewerbe
Betriebe
Beschaftigte
Umsatz in Mio. €
Ausbaugewerbe
Betriebe
Beschaftigte
Umsatz in Mio. €

» Fahrzeugbestand (20m)

» Tourismus

(2. Halbjahr 2010 und 1.

(20m)
676
814

53
12194
5559,7
53,3 %

18

764
61,2

33

728
64,3
58 665

Halbjahr 20m)

Ankiinfte 84 469
darunter Auslander 10 087
Ubernachtungen 164 847
darunter Auslander 23741
durchschnittliche Ubernachtungsdauer (Tage) 2,0
Auslander (Tage) 2,4
Herkunft auslandischer Gaste
auBerhalb Europas
7% Russische Foderation
Niederlande

andere Eurpéer
28%

Spanien
4%

Tschechische
Republik
6% 9%

Beherbergungsstatten
darunter Hotels 6

6%

Schweiz
7%

Osterreich
7%

Italien
5%

Grossbritannien
10%

18 mit 1145 Betten
mit 781 Betten




